CCumanisero ſentiunt.

a Eolicarū vrbī maxia & optia ē Cuma(ut Strabo refert li
bro decimotertio Geographie & fere ea metropolis ē .Cui
maniamtem carpunt ut homines iſulsi & hebetes: ob hanc cau
ſam(ut quidā putāt:)q .ccc. annos post ei^m vrbis.edificationē por
tus vētigalia exegerūt. quū ante populus eiusmodi prouentum
nō haberet quare obtinuit opinio:q d hi hoſes ſerо ſetirēt. quū vt
d.iiij.

Polydori Vergilius vrbinatis.

bem ad mare habitaret. Dicitur etiam aliter quod publica pecunia mutuo accepta portic⁹ cōstruxerunt. Postea vero quum pecunia cōstituta die nō reddidit ent adeo abulatione arcessatur: sed cum pluvi⁹ essent idē dec⁹ quoddam creditores edictum emittebat. vt cumani porticus subirent. & quā prece i: a icla maret. portic⁹ subi- re dictū esse proverbiū. Cumani sero sentiūt: quod cumani nō sen- tiāt: q̄ i plauia portic⁹ subeūda sit. etiā si nemo per preconem ad moneat hæc ex Strabone ecde libro. quod quide adagium nō ab si- mile fete est illi. quod alibi retulimus sero lapiunt phryges.

Strabo.

Aquile senectus.

Plinius

Domi⁹ libro decio naturalis historie de aqua hæc refert. Op- petut nō lenio: nec a gritudine. sed rame i tāū supiore ac- crescente rostro t adūcitas apīri nō q̄at. Aquila igit tāū in- ienectute bibit. vel de p̄fēda sanguinem fugit. Ex quo ratus est proverbiū in senes: qui pius bibunt: quam coniedunt. Cui etiam meminīt Teretius Heauton. his verbis nihil narras. y. i. a耶ro est (quod dici solet) Aquile senectus.

Sylosontis Chlamis.

Plautus.

Clamys vestis militaris ē pallio pene aduersa: quā breui- or atque auctor sit Plautus Puer cape chlamide. et da pa- lium. Et vergilius Sidoniam p̄cto Chlamydem circun- data nibo de qua celebre proverbiū est. Sylosontis Chlamys: qđ de his dicitur. Qui iactant se magnificēta vestimentorum quo- niām. Syloson Samius Polycratī rater. quum in exilio esset: ve- stem habebat insignem ac sumptuosam quam teste Strabone lis- bro. xiiij. geogra. quum Dario nundum regi eam diu concupis- ti dono misuī et: is postea regno potius ac beneficij memorata- li solo eum restituit. ex quo illud est.

Sylosontis opera locus amplius est.

Strabo.

Syloson itaq̄ ecclē Strabone auctore a kege i imperium te- stitutus tyrānide adeo acerbe exercuit. vt vrb̄ famiorū ho- minib⁹ v̄duata. ac penit⁹ exhausta est. Vnde proverbiū manauit Sylosontis opa loc⁹ amplius est in eos. qui perire crudeliter super- beḡ imperat ut ciuitates hoibus vacuas reddunt. quod adagium si in quempia Pr̄cipūm usurpatur. In te autem Guidē minime dici potest. omnia ei ciuitates tuas: nō destruis. amplecteris tuos ci- ues clementia. comitate humanitate quib⁹ longe p̄stas ceteris iperitātibus: nō odio persequeris in eos amore geris non cedes & sceleris admittis tua igitur opera hominū coetu vrbes tue frequē- tes sunt. non autem vacuē.

In Samo lac gallinæ.

Prouerbiorum & adagiorum veterum.libel. Fo. xx.

Amum vnā ex.xij. Ionię ciuitatibus condidit Tymbrio: ac
deinde Patrocles de cui⁹ vbertate Strabo ita loquiſ li.xiiij. Sami⁹
vino nō valde fortunata est i ceteris vero feracissima: quod ex eo Strabo
maxime p̄spici potest. q d bellis infestas. Vnde landates non du-
bitat illud ei prouerbiū accōmodare: quod etiam fert gallinę lac-
hec Strabo: quod licet prouerbiū alibi retuleri: non tamen alienū
visū ē repetere: vt quoquo modo scriptores v̄surpauerit intelligat

¶ Hic Coryceus est.

Oryc⁹ mōs ē (vt Strabo docet li.xiiij. Geog.) excels⁹ nō p Strabo
cul ab Fratris ciuitate Ionica q & portus Calystes sub eo.

Itē ali⁹ portus q Erythas appellaſt ac deinceps cōplures
ali⁹ dicūt totā Coryci ppter nauigationē latronib⁹ plenā e. e: qui
corycei dicuntur. hi nouum insidiādi gen⁹ adinuenerunt dispersi
enim per portus accedunt ad mercatores qui applicuerint: auscul-
tates quid rerū ferant & quo nauigent: poitea quum illi soluerit.
& i altū se receperint. cōgregati eos adoriuntur. ac diripiunt. ex p
quicq; curiosus et. & oculta ac secreta auscultare conaſ: prouera-
bialiter dicimus Hic Coryceus est. Vnde etiam illud manauit.

¶ Hunc Coryceus auscultauit.

Iterum sup adagiū est. teste Strabone in supra dicto lib:
A qui ita iquit. Et i prouerbio dicim⁹ hūc ergo Cotic⁹ au-
scultabit quū quis aliquid dicere vel facere secreto vi-
deat: quod mini me videat. ppter eos q speculatur: & scire studet
que nō cōuenit. h ec ille. huius. itaq; prouerbi⁹ sensus est (vt nihil
in re facilis obscuritatis appareat) q d qui sibi piculū a latronib⁹ ti-
met veluti huiusmodi hominū ifsidias expertur & ob id ipsū can-
te rē suā agit. Hūc Coryceū ausulta. Se dicamus etiā: cui⁹. Cicerō
ad Atticū meminit. Quod autem quidā ex Strabone tradat hoc
prouerbiū et. e Coryces auscultatores aufuge id quāquam quod
ita sit. non eo inficias sed vbi in Strabone legerint. ipsi videat.

Cicerō

¶ Mercator nauiga & expone iam omnia venūdata sunt. Strabo
Trabo libro quartodecimo Geographi e. quū describit vt
Cilices pirat̄ fierent: inquit Delus: quz non ad nodum
procul ab erat emporium magnum & pecuniosum exhi-
berat ea enim multa mancipiorum milia: & recipere & emittere
eadem die poterat. ex quo prouerbi⁹ factum est Mercator nau-
ga: & expone iam oīa venūdata sunt. quo etiam testē causa erat
quia romani post Carthaginis & Corinthi euersionē e fecti mul-
tis seruis vtebant. Quapropter pirat̄ & p̄duites dādi & vēdēdi
opportunitate oblata mis̄e in modū colueat. quo p̄ vrbane & elegā
tertiī possum⁹: quū alicubi merces rapti vēdi significare volum⁹

Adagiorum & proverbiorum veterum. lib.

¶ Quando per harma fulgurauerit.

Strabo. **A**rmati. curr' teste Strabone libro nono. Geogra. pad' est ad mycalem desolat'. dictus harma. i. currus ad Amphiarai curru. q(ut aiūt) currēte Amphiarao decurrū: ipse currus ad locū illū detractus est Pythici itaq; vates ad ipsum currū intuētur: & eo tē pōre sacrificiū delphos mittūt: quū fulgura cernūt obierubant aut ad menses tris: singulis mēibus dies tres: noctesq; totidē e louis fulguralis foco. qui est in muro inter pythiū & olympiū hinc tactū proverbiū: quando per harma fulgurauit. Quo vti possumus: quoties significamus. rei agendē tempus obseruari.

¶ Oenones Vallis.

Strabo. **T**hiūs Adagiū lēsum meū explicē. Strabonis verba ex libro octauo geographiq; ponā. quē suut hęc Genona vero diutius duab' Atticae tribus par noīe vocabat. Vni quæ ad Eleutheras prope iacet vt ilud eit. Cāpos Oenones habitare fēnarios Eleuthere vero vna de quadri poli ad Marathōnē est. De qua natū est proverbiū. Oenones vallis ex quib' licet coiecturā lacere quia hęc nomine sunt equiuoca. Quoniam inquit triū hoc nomine vocari & paulo interius vnlā pariter ea edemō strat quæ eo quoque nomine appelletur. quū dicam habitauerē argui. Cretentes. Epidauri: & Dōmenles. vt hoc proverbiū illud importet quod proprie significat illud. quod de phrygib' & misis paulo ante rettulimus. vt mea fert opinio.

¶ Canis caninam non est.

Hiero. **A**rro de lingua latina (quod sancta Hieronymus in quadā epistola inenumerat quod significat canē caeinā carnē non edcre. simile est illud pliñianū in septimo Leonū feritas inter se non dicat. quod elegāter usurpamus. quū volūmus dicere aliquos inter se maxime colentē re. licet aliter ostentent.

¶ Communia amicorum esse inter se omnia.

Ocver' grēcorū adagiū quit significat nemo tamē mediocrit̄ ter erudit' est. quod iugiat qd̄ his verbis Terenti' i Adelphis usurpat quū Mitio ita loqui. Nā vet' verbū hoc quidem est. Cōmunia amicorū esūt et inter se omnia. de quo etiam Cicerō in primo officiorū meminīt & Martia. libro secundo.

¶ Res est in vado.

Adum teste Seruio super primū a neidos est locus ī mari per quē vadere possūmus. est proprie tamen fundū fluminis. lacus maris: & cuiuscunq; a quę. & quoniā ī puto periculū est. In vado autē ob parvā aquarū altitudinem securi

Adagiorum & proverbiorum veterum libel. Fo. xxi.

tas hinc proverbiū natū de his quē periculū euerterit auctor Te
ren. in Andria. vbi datus q̄it om̄is res est iam in yado: & plaut⁹
in Aulularia itidem meminit.

C Sine cerere & Baccho friget Venus.

Ereptiana verba sunt i Eunicho puerbia alter dicta. Nā

Ceres in hoc loco: q̄ cunctarū frugum dea est. pro pane ac
cūp̄t Vñ duo q̄diles teste. Fenestella de rōanis magistri.

Fene.

qui rei feumētarī apud Rom̄inos pregarunt. Cereales dicti sunt
quorū creandoz auctor tuit C. Iulius. Caſar Liber aut̄ pater pvi
no. cui⁹ vt poet̄ tabulātur i ueter extitit. sed Lactātius Hermianus
bro secūdo cap̄te decimoquarto diuinarū institutionū Noe om̄i
niū primū vineam s̄eu uī e. ex eaq̄ fructū cepili et pipicue demō
strat. Venus aut̄ pro belluina voluptate: idest coitu ponit. nam ho
mo abstemius legnis est ad id aliā. hoc est Venere. Caſeru Terētius
ad hilaritatem cōdendam hoc adagio v̄sus est quādo quidē Ho
ratio testevīnum omnē animi tristitīa expellit. proverbiū autem
auctore Donato ex eo orru ē: q̄ ita iquit q̄ trigere pprie nō ē ad
hæreret translatū enim hoc proverbiū trigeta picatione valorū
q̄ frigidam picē nō tenent: quū alia multo meliora sunt ad viuū
frigida: vt terrū. argētū & cætera huiuscmodi. quo vti pou um:
quū quis fame atq̄ fiti affectus minime excitatur & tristī aio ē.

Lactātius

Terētius

Horato.

C Ouem lupo comisisti.

Vpus enī animal est rapacissimū: q̄ plurimū ouibus insi
diat. ex quo maie eius custodia ouis cōmitit: quū si qđē
est repente voret. Hic natūm proverbiū in eos qui teme
re alliquid homini minime h̄do committūt. Auctor Terētius in
Eunicho vbi chais ait scelesta ouem lupo commisisti.

Terētius

C Currentem incitare.

Etaphora ab equis suimpta videt: quos sp̄ote sua curren
tes (est. n. ex iumentis velocissimū aia.) iuſtra equos ad
cursum excitat. hic vel vnde cūq̄ libert: tactū est puerbiū
currentē incitare: quod significat nos nō oportere quempā ad ea
hortari: in que ipse studiose incubat. & ppensus sit. Vnde Sene,
ep̄la. xxxiiij. ait Sed iā currentē hortari inuicem hortantē potest
& vt Pōlitioni meo placet in hanc significationē capi a qua non
adhorreo. Si quis (vt puta) alicui detraheret: & iteri alter maledi
cus illū in detrahēdo adiuuaret ut eo magis i maledicta puehere
tur eleganter possumus dicere illū currentē excitat & persequam̄
int̄tum Vtra opinio melior: iudicēt legentes mihi vtracq̄ placet.

C Vulpes pilos mutat. motes non mutat.

e.i.

Poly. veritibl.

Plato. Vulpes animal est versutū & semp fallax testificate Plan
v to qui ait Vulpianus animus nequid moliait mali. ab huius
fallacia igitur quia igitur vicia tolli non possunt tractus est
puerbiū in eos q dolis & veritatis abundantes naturā omnino suā
mutare nequunt: ut vulpes mores suos deportat nunq: quod teste
Tranquillo. Vespaſianus eleganter in bubulcam senē usurpauit
¶ Hic Ciniugilum herculaneo nodo vinctum soluit.